
令和３年度 第１回 明苑中学校校区 学校運営協議会【書面会議】令和３年度 第１回 明苑中学校校区 学校運営協議会【書面会議】

日時 令和３年５月３１日（月）送付

場所 書面会議のため一堂に会さず

【司会進行】 事務局校 堤 雅宏教頭

〇 任命書交付

令和３年度全ての委員の皆様に協議会資料とともに送付いたしました。

１．開会

２．委員紹介、会長・副会長選出 資料１

本来は皆様にお集まりいただき協議の上決定するべきものですが、書面会議のため、事務局より以下

の通り提案させていただきます。

会 長 出村 辰夫委員（東小学校選出）

副会長 千葉 一念委員（明苑中学校選出）

副会長 田家 弘晶委員（滝川第三小学校選出）

３．会長挨拶 滝川市立明苑中学校区学校運営協議会会長

会長が決定しておりませんので、次回会議より実施いたします。

４．報告事項

(1)会務報告

３月 ８日（月） 令和２年度 第四回明苑校区学校運営協議会

１２日（金） 市内中学校卒業式

１６日（火） 公立高校合格発表

1９日（金） 市内小学校卒業式

24日（水） 市内小中学校修了式

４月 6日（火） 市内小中学校始業式

7日（水） 市内小中学校入学式入学式 （三密を避けるためご案内を差し上げませんでした）

５月 １7日（月） 東小学校運動会（複数学年で実施） ～１８日

１8日（火） 明苑中学校修学旅行 ～20日

22日（土） 滝川第三小学校運動会

31日（月） 本日 令和３年度 第一回明苑中学校区学校運営協議会【書面会議】資料送付

(2)「学校運営協議会の設置」について 資料２

令和３年版コミュニティ・スクール運営マニュアルの説明 ※資料をご覧ください



５．協議事項

(1)令和３年度明苑中学校区 小・中学校経営方針と経営の重点について

※３月の令和２年度第四回明苑中学校区学校運営協議会において承認をいただいておりますの

で、年度が改まっての補訂となります。

①滝川第三小学校 学校経営方針と経営の重点及び年間行事計画等 資料3

②明苑中学校 学校経営方針と経営の重点及び年間行事計画等 資料4

③東小学校 学校経営方針と経営の重点及び年間行事計画等 資料5

(2)小・中学校の状況について

①滝川第三小学校 活動報告及び学校の現状（課題・問題）について 資料6

②明苑中学校 活動報告及び学校の現状（課題・問題）について 資料7

③東小学校 活動報告及び学校の現状（課題・問題）について 資料8

(3)令和３年度明苑中学校区学校運営協議会の活動について

①明苑中学校区コミュニティ・スクール（明苑Ｃ・Ｓ）について 資料９

②部会構成について

※各部への割り振りに関しては以下の通り事務局で割り当てを考えております。

※ご本人の承諾なしの割り振りで申し訳ありません。（不都合があればお知らせ下さい）

※部会設定は行いますが、現在のコロナウイルス感染症拡大が落ち着いた後に活動を本格化した

いと考えております。

学習支援部■

＊学校の教育活動（教科指導、道徳教育、総合的な学習の時間の活動、部活動等）への保護者・地域

人材等の積極的な参画の推進に関する活動

＊地域における行事の推進や児童生徒の健全な育成及び安全指導に関する活動

＊学校の教育環境整備に関する活動

地域活性部■

＊明苑中学校区を活性化する取り組み及びＰＴＡ・地元関係機関と連携し、登下校及び休日、緊急災

害時における生徒の安全・安心に関する活動

＊地域における行事や生徒の健全な育成、学校の教育環境整備に関する活動

広報部■

＊学校運営の基本方針に基づいて、保護者・生徒・教職員を対象としたアンケートやヒアリング等を

実施、学校運営の評価に関する活動の推進

(4)その他

①学校評価（重点校）について

・今年度は東小学校が重点校なので、全ての委員さんに評価をお願いいたします。

・明苑中学校、滝川第三小学校については、各学校から選出されております委員さんにそれぞ

れの学校の評価をお願いいたします。

②次年度以後の学校評価について

・今年度で重点評価校ｼｽﾃﾑによる学校評価の１サイクルが終了します。次年度以後も同様の評

価システムを取るか、別の評価システムを検討するか、今年度中に決定してまいります。

③今年度取り組む事業について



・コロナウイルス感染症の拡大が止まらない状況では、屋内での活動や密が予想される活動は

できないと考えます。昨年度実施し、継続実施の確認がとれております、「おはよう滝川」明苑

中学校区一斉朝の挨拶登校指導を継続実施してまいりたいと考えます。

④その他

６．連絡事項

(1)今後の日程について

(2)必要書類の回収について

※委員の皆様の中には、承諾書等を会議の折に集めさせていただきたいとしておりましたので、

該当の委員の方々は、同封しております返信封筒にて送付願います。

７．閉会の言葉


	〇　任命書交付　
	１．開会
	２．委員紹介、会長・副会長選出                                   　　   資料１
	３．会長挨拶　滝川市立明苑中学校区学校運営協議会会長　
	４．報告事項
	５．協議事項
	　 学習支援部
	　 地域活性部
	　 広報部

	６．連絡事項
	７．閉会の言葉

